

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Kế hoạch số 2124/KH-UBND ngày 18/6/2024 của UBND tỉnh Kon Tum về việc thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông**

Thực hiện Kế hoạch số 2124/KH-UBND ngày 18/6/2024 của UBND tỉnh Kon Tum về việc thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 của UBTVQH giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông (sau đây gọi tắt là Kế hoạch 2124).

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thống nhất chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đơn vị trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 2124, tạo sự chuyên biến tích cực trong việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

2. Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Kế hoạch 2124; xác định cụ thể các nội dung công việc, sản phẩm hoàn thành và tiến độ hoàn thành từng nhiệm vụ. Các phòng, ban, ngành, đơn vị xây dựng chương trình, kế hoạch với nhiệm vụ cụ thể, bảo đảm các điều kiện, nguồn lực và tổ chức thực hiện đầy đủ, hiệu quả, kịp thời, toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch 2124 và Kế hoạch này.

### II. NỘI DUNG

1. Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ: Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân huyện giao tại Văn bản số 331/UBND-VX ngày 01 tháng 03 năm 2024 về việc tiếp tục đẩy mạnh đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục phổ thông.

#### 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông về tổ chức triển khai đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; khắc phục, tạo sự chuyên biến căn bản các vấn đề về giáo dục và đào tạo mà xã hội quan tâm; tranh thủ sự đồng thuận của cha mẹ học sinh, xã hội đối với việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

- Tiếp tục tập trung triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo lộ

trình, bảo đảm tiến độ, chất lượng; nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, điển hình tiên tiến, tháo gỡ các vướng mắc, khắc phục tồn tại, hạn chế. Phát huy sự chủ động của các cơ sở giáo dục, các nhà giáo trong triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Phối hợp tham mưu công tác đầu tư kiên cố hóa trường lớp; tiếp tục phối hợp tham mưu, hoàn thiện quy hoạch, tổ chức, sắp xếp lại mạng lưới trường, lớp theo hướng tinh gọn, khắc phục tình trạng quy mô trường lớp nhỏ lẻ, phù hợp với điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội và quy mô phát triển giáo dục của địa phương; tham mưu công tác quy hoạch và bố trí quỹ đất cho giáo dục.

- Tăng cường công tác rà soát, tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền bổ sung, trang bị thiết bị dạy học tối thiểu cho các đơn vị trường thuộc quyền quản lý, phục vụ triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018; quản lý, kiểm tra việc sử dụng hiệu quả các thiết bị dạy học đã cấp phát.

- Chỉ đạo các đơn vị trường thuộc quyền quản lý tổ chức lựa chọn và sử dụng sách giáo khoa theo quy định tại Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo<sup>1</sup>. Chỉ đạo tổ chức dạy học tài liệu giáo dục địa phương theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo<sup>2</sup>.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra việc triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 ở đơn vị trường thuộc quyền quản lý; việc mua sắm, sử dụng, bảo quản trang thiết bị dạy học; việc lựa chọn, sử dụng sách giáo khoa; kịp thời xử lý các vấn đề tồn tại, hạn chế thuộc thẩm quyền và báo cáo đề xuất cấp có thẩm quyền đối với các vấn đề vượt thẩm quyền để xem xét chỉ đạo.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện việc tuyển dụng giáo viên theo biên chế được giao; rà soát, đề xuất công tác luân chuyển giáo viên để giải quyết tình trạng thừa, thiếu giáo viên cục bộ tại các đơn vị trường thuộc quyền quản lý; Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc tham gia bồi dưỡng, tập huấn của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên; phát huy vai trò của đội ngũ giáo viên cốt cán.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực đầu tư cho giáo dục; phối hợp các đơn vị tham mưu bố trí ngân sách địa phương cho giáo dục đào tạo; sử dụng hiệu quả các nguồn vốn từ ngân sách nhà nước, nhất là các nguồn vốn từ các Chương trình, đề án, dự án đã được phê duyệt.

- Phối hợp tham mưu triển khai việc hỗ trợ sách giáo khoa cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, vùng sâu, vùng xa, học sinh dân tộc thiểu số, học sinh thuộc đối tượng chính sách.

- Khi kết thúc năm học 2024-2025, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tiến hành tổng kết đánh giá việc triển khai đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; tổng kết đánh giá các Chương trình, Nghị quyết, Kế hoạch đảm bảo

<sup>1</sup> Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông.

<sup>2</sup> ban hành Chương trình giáo dục phổ thông.

điều kiện triển khai đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

**3. Phòng Văn hóa - Thông tin:** Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục thực hiện công tác truyền thông tuyên truyền, quán triệt chủ trương, đổi mới chương trình, sách giáo khoa, tập trung vào một số nội dung, địa bàn trọng điểm để tạo sự đồng thuận của xã hội và quyết tâm mạnh mẽ hơn nữa trong toàn thể đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục.

**4. Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện:** Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước và các thành tựu, kết quả đạt được trong công cuộc đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo.

#### **5. Phòng Nội vụ huyện:**

- Tiếp tục phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo triển khai nhiệm vụ nâng cao chất lượng, chuẩn hóa đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục các cấp; đảm bảo đủ về số lượng. Đề xuất chỉ tiêu đào tạo giáo viên theo địa chỉ, nhất là giáo viên người dân tộc thiểu số tại chỗ đảm bảo tính ổn định công tác lâu dài tại địa phương.

- Tiếp tục phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện việc tuyển dụng, luân chuyển giáo viên theo biên chế được giao, khắc phục tình trạng thừa, thiếu giáo viên cục bộ tại các đơn vị trường thuộc quyền quản lý.

#### **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét:

+ Bố trí kinh phí cho giáo dục đào tạo và kinh phí thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông theo quy định của Luật ngân sách nhà nước, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương hàng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

+ Bố trí kinh phí hợp đồng giáo viên theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ<sup>3</sup>.

+ Bố trí sử dụng hiệu quả các nguồn vốn từ ngân sách nhà nước, nhất là nguồn vốn đầu tư từ các Chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, đề án, dự án đã được phê duyệt.

#### **7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:**

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông về việc triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 trên địa bàn.

- Tăng cường các giải pháp đồng bộ, hiệu quả để huy động học sinh trong độ tuổi ra lớp và duy trì sĩ số thường xuyên.

- Thực hiện rà soát các đối tượng học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn, học sinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, vùng sâu, vùng xa, học sinh đồng bào

<sup>3</sup> Về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập.

dân tộc thiểu số, học sinh thuộc đối tượng chính sách chưa đảm bảo sách giáo khoa cho năm học mới, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo đề xuất phương án thực hiện việc hỗ trợ cho học sinh đảm bảo, đúng quy định.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực đầu tư cho giáo dục tại địa phương.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ tại Kế hoạch 2124 và Kế hoạch này.

- Tổng hợp, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (*qua Phòng Giáo dục và Đào tạo*) **trước ngày 10 tháng 8 hằng năm.**

#### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:**

- Thực hiện chủ trì, đôn đốc, phối hợp cùng các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan và các địa phương việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông về Sở Giáo dục và Đào tạo, hoàn thành **trong tháng 8 hằng năm.**

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị, địa phương phản hồi về UBND huyện (*qua Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện*) để kịp thời tham mưu, báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Giáo dục và Đào tạo (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (đ/b);
- Các Phòng: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính-Kế hoạch, Nội vụ, Văn hóa-Thông tin (t/h);
- Trung tâm VH-TT-DL&TT (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tin);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đinh Thị Hồng Thu**